USD 1,053.22 1,095.04 1,099.20 1,055.30

RMB 170.93 178.10 176.81 174.09

VND 0.05 0.05 0.05 0.05

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (10,187,240) 10,187,240 (8,708,575) 8,708,575

통화스왑/선도 5,496,000 (5,496,000) 6,120,740 (6,120,740)

순노출액 (4,691,240) 4,691,240 (2,587,835) 2,587,835

VND 182,217 (182,217) 962,116 (962,116)

RMB 등 2,938,830 (2,938,830) 1,117,686 (1,117,686)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 9,781,637 2,039,925

금융부채 (338,573,817) (280,328,428)

합  계 (328,792,180) (278,288,503)

변동이자율:

금융자산 103,917,822 82,661,081

금융부채 (167,125,146) (147,358,748)

합  계 (63,207,324) (64,697,667)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 29

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 통화

스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다.

따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산으로부터 시장위험이 발생합니다. 연결실체는

중요한 투자에 대해 개별적으로 관리하며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사회의 승인이 필

요합니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산 중 상장지분 금융자산의

가격 변동이 기타포괄손익(매도가능금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 (316,037) 316,037 (240,988) 240,988

이자율스왑 40,000 (40,000) 306,037 (306,037)

현금흐름민감도(순액) (276,037) 276,037 65,049 (65,049)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

5% 상승시 16,412 7,224

5% 하락시 (16,412) (7,224)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 30

4) 공정가치
당기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로

금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있게 측정

할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

(*3) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용하여 해당 금액을 현재가

치로 할인하여 측정하였습니다.

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

당기손익

인식지정

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
기타 합  계 수준1 수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

단기매매금융자산 3,536,200 - - - 3,536,200 - 3,536,200 -

매도가능금융자산

  - 수익증권 및 지분증권
- - 328,240 - 328,240 328,240 - -

파생상품자산(*3) 6,898,422 - - - 6,898,422 - 6,898,422 -

[…]

에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

USD RMB USD RMB

현금및현금성자산 5,174 6,573 - 13,419

기타채권 801,992 1,382,822 580,592 1,061,321

리스부채 (436,425) - (670,604) -

차입금 (54,960,000) - (71,760,400) -

총노출액 (54,589,259) 1,389,395 (71,850,412) 1,074,740

통화스왑/선도 54,960,000 - 61,207,400 -

순노출액 370,741 1,389,395 (10,643,012) 1,074,740

구  분
평균환율 기말 환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,053.22 1,095.04 1,099.20 1,055.30

RMB 169.92 178.10 176.81 174.09

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (5,458,926) 5,458,926 (7,185,041) 7,185,041

통화스왑/선도 5,496,000 (5,496,000) 6,120,740 (6,120,740)

순노출액 37,074 (37,074) (1,064,301) 1,064,301

RMB 138,940 (138,940) 107,474 (107,474)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

② 이자율위험

가. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 통화스왑

과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따라

서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
당사가 보유하고 있는 매도가능금융자산으로부터 시장위험이 발생합니다. 당사는 중요한 투

자에 대해 개별적으로 관리하며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사회의 승인이 필요합니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 100,000 300,000

금융부채 (318,634,393) (277,218,428)

합  계 (318,534,393) (276,918,428)

변동이자율:

금융자산 59,827,319 43,622,869

금융부채 (72,960,000) (79,207,400)

합  계 (13,132,681) (35,584,531)

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 (65,663) 65,663 (177,923) 177,923

이자율스왑 40,000 (40,000) 346,037 (346,037)

현금흐름민감도(순액) (25,663) 25,663 168,114 (168,114)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

5) 공정가치

당기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로

금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있게 측정

할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

(*3) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용하여 해당 금액을 현재가

치로 할인하여 측정하였습니다.

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

당기손익

인식지정

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
기타 합계 수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

파생상품자산(*3) 6,898,422 - - - 6,898,422 6,898,422 -

공정가치로 측정되지 않는 금융자산(*1)

현금및현금성자산 - 62,494,306 - - 62,494,306 - -

매출채권 - 75,326,331 - - 75,326,331 - -

매도가능금융자산(*2)

[…]

USD 1,053.22 1,095.04 1,099.20 1,055.30

RMB 170.93 178.10 176.81 174.09

VND 0.05 0.05 0.05 0.05

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (10,187,240) 10,187,240 (8,708,575) 8,708,575

통화스왑/선도 5,496,000 (5,496,000) 6,120,740 (6,120,740)

순노출액 (4,691,240) 4,691,240 (2,587,835) 2,587,835

VND 182,217 (182,217) 962,116 (962,116)

RMB 등 2,938,830 (2,938,830) 1,117,686 (1,117,686)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 9,781,637 2,039,925

금융부채 (338,573,817) (280,328,428)

합  계 (328,792,180) (278,288,503)

변동이자율:

금융자산 103,917,822 82,661,081

금융부채 (167,125,146) (147,358,748)

합  계 (63,207,324) (64,697,667)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 통화

스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다.

따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산으로부터 시장위험이 발생합니다. 연결실체는

중요한 투자에 대해 개별적으로 관리하며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사회의 승인이 필

요합니다.

당기말과 전기말 현재 연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산 중 상장지분 금융자산의

가격 변동이 기타포괄손익(매도가능금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 (316,037) 316,037 (240,988) 240,988

이자율스왑 40,000 (40,000) 306,037 (306,037)

현금흐름민감도(순액) (276,037) 276,037 65,049 (65,049)

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

5% 상승시 16,412 7,224

5% 하락시 (16,412) (7,224)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

4) 공정가치
당기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로

금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있게 측정

할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

(*3) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용하여 해당 금액을 현재가

치로 할인하여 측정하였습니다.

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

당기손익

인식지정

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
기타 합  계 수준1 수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

단기매매금융자산 3,536,200 - - - 3,536,200 - 3,536,200 -

매도가능금융자산

  - 수익증권 및 지분증권
- - 328,240 - 328,240 328,240 - -

파생상품자산(*3) 6,898,422 - - - 6,898,422 - 6,898,422 -

[…]

에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

USD RMB USD RMB

현금및현금성자산 5,174 6,573 - 13,419

기타채권 801,992 1,382,822 580,592 1,061,321

리스부채 (436,425) - (670,604) -

차입금 (54,960,000) - (71,760,400) -

총노출액 (54,589,259) 1,389,395 (71,850,412) 1,074,740

통화스왑/선도 54,960,000 - 61,207,400 -

순노출액 370,741 1,389,395 (10,643,012) 1,074,740

구  분
평균환율 기말 환율

당  기 전  기 당기말 전기말

USD 1,053.22 1,095.04 1,099.20 1,055.30

RMB 169.92 178.10 176.81 174.09

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD

총노출액 (5,458,926) 5,458,926 (7,185,041) 7,185,041

통화스왑/선도 5,496,000 (5,496,000) 6,120,740 (6,120,740)

순노출액 37,074 (37,074) (1,064,301) 1,064,301

RMB 138,940 (138,940) 107,474 (107,474)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 184

② 이자율위험

가. 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 통화스왑

과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따라

서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이자율변동이 손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

③ 기타 시장가격 위험
당사가 보유하고 있는 매도가능금융자산으로부터 시장위험이 발생합니다. 당사는 중요한 투

자에 대해 개별적으로 관리하며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사회의 승인이 필요합니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 100,000 300,000

금융부채 (318,634,393) (277,218,428)

합  계 (318,534,393) (276,918,428)

변동이자율:

금융자산 59,827,319 43,622,869

금융부채 (72,960,000) (79,207,400)

합  계 (13,132,681) (35,584,531)

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

변동이자율 금융상품 (65,663) 65,663 (177,923) 177,923

이자율스왑 40,000 (40,000) 346,037 (346,037)

현금흐름민감도(순액) (25,663) 25,663 168,114 (168,114)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 185

5) 공정가치

당기말과 전기말 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

① 당기말

(*1) 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치에 해당하여 공정가치로 측정되지 않았으므로

금융자산 및 부채에 대한 공정가치를 공시하지 않았습니다.

(*2) 비상장주식으로 활성시장에서 공시되는 시장가격이 없고 공정가치를 신뢰성 있게 측정

할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

(*3) 파생상품의 공정가치는 보고기간말 현재의 선도환율 등을 사용하여 해당 금액을 현재가

치로 할인하여 측정하였습니다.

(단위:천원)

구  분

장부금액 공정가치 수준

당기손익

인식지정

대여금 및

수취채권

매도가능

금융자산
기타 합계 수준2 수준3

금융자산:

공정가치로 측정되는 금융자산

파생상품자산(*3) 6,898,422 - - - 6,898,422 6,898,422 -

공정가치로 측정되지 않는 금융자산(*1)

현금및현금성자산 - 62,494,306 - - 62,494,306 - -

매출채권 - 75,326,331 - - 75,326,331 - -

매도가능금융자산(*2)